COMUNICADO 01/2020 - NAD

Tendo em vista a proximidade do período de início das aulas, onde

muitos veem a necessidade de realizarem os procedimentos de baixas e

desfazimento do material didático pedagógico; e a fim de darmos o

andamento conforme a legislação, informamos:

 Ficam suspensos a abertura de novos processos de “Baixa por

Inservível” e as solicitações do “Desfazimento do Material

Didático Pedagógico”, em atendimento ao disposto no artigo 73,

§ 10, da LEI Nº 9.504, DE 30 DE SETEMBRO DE 1997;

 Os processos que já estão em andamento e em fase final (fase

já autorizada a retirada do material) poderão ser finalizados, os

demais (já autuados, mas em outras fases do processo) serão

analisados caso a caso, para que a finalização do processo não

extrapole o mês de janeiro;

 Solicitamos também, que as Unidades Escolares no decorrer

desse ano não realizem o procedimento no GEMAT de

alterarem o “Bem” para o status de “Mau”, e tampouco gerem o

“Mapa de Arrolamento”, pois, acarretaria em uma

movimentação para o SIAFEM sem que existisse um processo

formal para esta ação.

Quaisquer maiores informações, estaremos à disposição pelo e

mail desjvnad@educacao.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Equipe,

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9504.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9504.htm
mailto:desjvnad@educacao.sp.gov.br
mailto:desjvnad@educacao.sp.gov.br